Exmo. Senhor Presidente Da Comissão Eventual para o

acompanhamento da aplicação das medidas de resposta

à pandemia da doença COVID-19 e do processo de

recuperação económica e social

Deputado Luís Moreira Testa

Assunto: Solicitação de audição de duas entidades a ouvir no âmbito da Comissão

Eventual para o acompanhamento da aplicação das medidas de resposta à pandemia da

doença COVID-19 e do processo de recuperação económica e social.

Na sequência da audição já realizada aos representantes da Confederação Nacional das

Instituições de Solidariedade e da União das Misericórdias Portuguesas, considera o

Grupo Parlamentar do PSD da mais elementar justeza requerer também a inclusão de

representantes da União das Mutualidades Portuguesas e da Confederação

Cooperativa Portuguesa, igualmente membros do Conselho Nacional para a Economia

Social (CNES), na lista de entidades a ouvir.

Palácio de São Bento, 09 de Fevereiro de 2021

Os Deputados,

Ricardo Batista Leite

Ofélia Ramos

Filipa Roseta

Rui Cristina